
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

 

DECRETO  COMMISSARIALE n. 33 del 27 luglio 2017 

 

OGGETTO: Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione 

Basilicata per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’LENCO DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI  PER L’AFFIDAMENTO, secondo le procedure ai sensi dell’art. 157, comma 2 

e dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., DI SERVIZI TECNICI ATTINENTI 

L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA (di cui all’art. 46, comma 1 E DI ALTRI SERVIZI TECNICI, di 

importo stimato non superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 (IVA esclusa). 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELL’AVVISO PUBBLICO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 

240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

 

VISTO l’Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011, ed il relativo Decreto approvato prot. n. 1734/TRI del 

3 agosto 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2011, Reg. n. 14, Fog. 

108; 

 

VISTA la Deliberazione CIPE n. 8/2012 del  20 gennaio 2012, con la quale per n. 76 interventi a 

valere sulle risorse statali inseriti nel citato Atto Integrativo all’A.d.P. del 14.12.2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011, nonché identificati nella delibera stessa, ha assegnato 

la somma di euro 23.948.296,40 che va ad integrazione delle risorse disponibili di quota 

statale pari ad euro 4.520.703,60; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

2 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

VISTO  il secondo Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre 

2010, sottoscritto in data 14 luglio 2014, ed il relativo Decreto approvativo prot. n. 

5203/TRI del 4 agosto 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 9 settembre 2014, Reg. 

n. 1 , Fog. 3484; 

 

VISTO  il verbale del 17 novembre 2016 del “Comitato di indirizzo e controllo per la gestione 

dell’Accordo” del succitato A.d.P. del 14 dicembre 2010, finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico di cui all’art. 2, comma 240, della citata legge 23 dicembre 2009, n. 

191; 

 

CONSIDERATO  che la Regione Basilicata ha comunicato la disponibilità di ulteriori risorse regionali, 

complessivamente pari ad €. 94.271.027,46 da destinare al programma degli interventi, 

derivanti dai residui di precedenti programmi finanziati alla Regione Basilicata con 

deliberazione CIPE n. 41/2012, per €. 1.800.000,00; 

 

VISTO il terzo Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  

2010, sottoscritto in data 5 dicembre 2016, ed il relativo elenco degli interventi da attuare, 

registrato alla Corte dei Conti in data 12 gennaio 2017; 

 

VISTO  l’art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per l’attuazione degli interventi i 

soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, 

comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 

febbraio 2010, n.26; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 di nomina del Commissario Straordinario Delegato per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

3 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

VISTO il D.P.C.M. del 20 luglio 2011 – ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari 

Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 195/2009, ed in particolare l’art. 1 comma 5 

che prevede, tra l’altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per 

accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all’attuazione degli interventi; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014 che, all’art. 10, comma 1, dispone che: “… a decorrere dall’entrata in 

vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al 

territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 

tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 

comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 

contabilità speciali…”; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014,  che all’art. 10, comma 2-ter, dispone che: “… il Presidente della Regione 

può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche 

indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la 

finanza pubblica..:”; 

 

RICHIAMATO altresì il comma 9 dell’art. 10 del medesimo Decreto Legge che fissa i tempi per il 

completamento degli interventi; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2 del 27 marzo 2017 di nomina, ai sensi dell’art. 10, 

comma 2 ter del D.L. 91/2014, come convertito con la Legge 116/20104,  a Soggetto 

Attuatore Delegato il Dott. Donato Viggiano, Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile – 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Ente Regione Basilicata; 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

4 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 

163/2006, nelle parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei 

contratti; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2,  lett. b) e l’art. 157, comma 2, primo periodo del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il citato art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 prevede che gli incarichi di 

progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei 

lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo 

complessivo pari o superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 per 

le forniture e i servizi,  possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del 

Responsabile del Procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettera d dell’art. 24, 

ovvero quelli di cui al comma  1 lettere a, b, c, d, e, ed f dell’art. 46 del Codice, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) ed all’art. 

157, comma 2, primo periodo del Codice; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

5 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

VISTE le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 parte IV punto 1.1; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, punti 4.1.6, 4.1.7, 4.1.8, 4.1.9 e 4.1.10; 

 

VISTE le linee guida “Per le attività di programmazione e progettazione degli interventi per il 

contrasto del rischio idrogeologico” del settembre 2016, emesse dalla Struttura Tecnica di 

Missione #Italiasicura della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

CONSIDERATA la possibilità di affidare incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza, collaudo di importo stimato inferiore ad €.  100.000,00, con le modalità di cui 

all’art. 157, comma 2, primo periodo del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, potrà avvalersi, per l’espletamento delle procedure, di una 

piattaforma telematica di negoziazione,  come previsto ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 

del D.lgs. 50/2016 nonché delle regole di concorrenza, intende acquisire informazioni, 

dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i 

propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

 

RITENUTO necessario procedere all’istituzione dell’Elenco professionisti per l’affidamento incarichi 

di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo, di importo 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

6 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

stimato inferiore ad €. 100.000,00 (dico euro centomila/00), con le modalità di cui all’art. 

157 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che appare opportuno la pubblicazione di un Avviso Pubblico attraverso il quale acquisire 

le manifestazioni di interesse ed i curriculum vitae dei soggetti interessati 

all’espletamento degli incarichi sopra citati ed al contempo esplicitarne le modalità di 

iscrizione; 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in virtù dei 

poteri attribuiti con il D.P.C.M. 21.01.2011 e della L. 11 agosto 2014 n. 116 – art. 10, sopra richiamate; 

 

Art. 1 

di istituire l’Elenco degli operatori economici cui affidare,  al fine di consentire il rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e rotazione nell’affidamento degli 

incarichi, secondo le procedure ai sensi dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria (di cui all’art. 46, comma 1 del Codice) e di 

altri servizi tecnici, di importo stimato non superiore ad €. 100.000,00 (dico euro centomila/00), IVA 

esclusa; 

Art. 2 

di approvare lo schema di Avviso Pubblico integrale per la costituzione dell’elenco di cui al precedente art. 1 

il cui schema viene allegato al presente atto per formarne parte integrante (allegato A); 

 

Art. 3 

di dare mandato all’ufficio competente di provvedere alla pubblicazione  dell’Avviso Pubblico, con le 

modalità di cui all’art. 36 comma 9, del codice, quindi sulla G.U.R.I – serie speciale – contratti pubblici, 

nonché sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC di cui all’art. 73, comma 4 del Codice, 

con gli effetti previsti dal comma 5 del citato articolo, e su un quotidiano a tiratura nazionale ed un 

quotidiano a tiratura locale. 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

7 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

di inviare copia dell’Avviso Pubblico relativo alla costituzione degli operatori economici agli ordini 

professionali, nazionali e territoriali. 

 

di pubblicare integralmente l’Avviso Pubblico allegato sul sito web del Commissario Straordinario Delegato 

per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Basilicata 

www.commisssariostraordinarioidrogeologico.basilicata.it nell’apposita sezione “Profilo del Committente”. 

 

Matera, lì 27 luglio 2017 

Il Soggetto Attuatore Delegato 

Dott. Donato Viggiano 

(f.to digitalmente) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura 

proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/
http://www.commisssariostraordinarioidrogeologico.basilicata.it/

